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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка бюджетных средств, выделенных за 2021 год на проведение 

мероприятий по предупреждению и борьбе с новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19)» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 25.11.2022 № 28) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.6. плана работы 

Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2022 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 30.09.2022 № 44-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Незаконное использование субсидии на иные цели, выразившееся в нарушение 

пункта 81 статьи 217 Налогового кодекса РФ ГБУЗ КО «КГКБ №4» ГБУЗ КО «ЦМБ 

№6», ГКУ КО «Централизованная бухгалтерия в сфере здравоохранения» произведено 

удержание в бюджет налога на доходы физических лиц с выплат стимулирующего 

характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в 

проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции. 

2. Неэффективное использование ГБУЗ КО «КОКБ» субсидии на иные цели в 

соответствии с нормами ст. 34 Бюджетного кодекса РФ на приобретение 

четырех неиспользуемых более года моноблоков общей стоимостью 223,0 тыс. руб. 

3. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 5 

статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий договоров поставки оборудования 

для диагностической лаборатории, заключенных ГБУЗ КО «КОКБ», поставщиками 

нарушались сроки поставки. 

ГБУЗ КО «КОКБ» не были приняты меры по взысканию с подрядчиков полного 

объёма неустойки, ставшей следствием нарушения сроков выполнения договорных 

обязательств по 9 договорам согласно части 6 статьи 34 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

В результате, в доходы ГБУЗ КО «КОКБ» от подрядчиков не были получены 

средства, предусмотренные статьями 40, 41 и п. 16 статьи 46 Бюджетного кодекса. 

4. В нарушение п. 1 Постановления № 110 «Об утверждении Правил 

предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и 

бюджету г. Байконура, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в 

целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации и 

г. Байконура по финансовому обеспечению мероприятий по приобретению 

лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях», приказа 

Министерства от 03.11.2020 № 1296 «Об организации обеспечения лекарственными 

препаратами в амбулаторных условиях лиц с новой коронавирусной инфекцией» 

препарат «Эликвис», предназначенный для лечения пациентов с новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих медицинскую помощь в 
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амбулаторных условиях, был использован ГБУЗ КО «КОКБ» для лечения пациентов в 

стационарных условиях.  

В ходе подготовки акта контрольного мероприятия, с целью восполнения 

препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, переданных в 

стационарные отделения Больницы, Учреждением был заключен договор на поставку 

аналогичного препарата. Источником финансирования являлись собственные доходы 

Учреждения. Указанный препарат поступил в аптеку Учреждения и был передан в 

поликлинику Учреждения. 

 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес министерства 

здравоохранения Калужской области и ГБУЗ КО «КОКБ» направлены представления. 

 

 


